
1

ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del giorno 22/05/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 2023 - 29
Convocato il Consiglio Comunale, a termini di legge, in seduta di I invito si sono oggi 
riuniti, presso l'aula consiliare della Residenza Municipale, alle ore 15:00 con la 
presidenza del Signor Lorenzo Poltronieri, Presidente del Consiglio Comunale, i Signori 
Consiglieri appresso indicati, assistiti dal Segretario Generale, Francesco Babetto.

CONSIGLIERI:

1 FABBRI ALAN A 18 MAGNI MAURO P
2 ARQUA' ROSSELLA P R 19 MANTOVANI TOMMASO P
3 BARALDI ILARIA P  20 MARESCA DARIO P
4 BERTOLASI DAVIDE P R 21 MERLI SIMONE P R
5 CAPRINI LUCA P  22 MOSSO ALCIDE P  
6 CARITA' FRANCESCO, TRASPADANO P  23 NANNI DAVIDE P  
7 CAVICCHI GIOVANNI P  24 PERUFFO PAOLA P  
8 CHIAPPINI ANNA P  25 PIGNATTI CATIA P  
9 COLAIACOVO FRANCESCO P  26 POLTRONIERI LORENZO P  
10 DALL'ACQUA MARIA P  27 SAVINI FRANCESCA P  
11 D'ANDREA DILETTA P  28 SOFFRITTI FEDERICO P  
12 FELISATTI FABIO P  29 SOLAROLI STEFANO P R
13 FERRARESI ANNA P R 30 VIGNOLO MAURO P  
14 FERRI CATERINA P R 31 VINCENZI MARCO P  
15 FRANCHINI STEFANO P  32 ZIOSI ANNALENA P  
16 FUSARI ROBERTA P  33 ZOCCA BENITO P  
17 GUERZONI MASSIMILIANO P  

ASSESSORI:

1 KUSIAK DOROTA P  6 FORNASINI MATTEO P  
2 GULINELLI MARCO A  7 COLETTI CRISTINA P  
3 TRAVAGLI ANGELA P  8 BALBONI ALESSANDRO P  
4 LODI NICOLA P  9 GUERRINI MICOL P  
5 MAGGI ANDREA P  

SCRUTATORI NOMINATI: CAPRINI LUCA, MAGNI MAURO, MARESCA DARIO

OGGETTO

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA 
TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA AI SENSI DELLA LEGGE N. 147/2013 - ANNO 
2023.



2

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA 
TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA AI SENSI DELLA LEGGE N. 147/2013 - ANNO 
2023.

Il Presidente dà la parola all’Ass. Balboni,  che presenta la pratica in oggetto.

Dichiarata aperta la discussione, si hanno gli interventi dei Cons.ri Maresca, Soffritti, 
Mantovani, Zocca e dell’Ass. Balboni.

Per la dichiarazione di voto, si hanno  gli  interventi   dei Cons.ri Mantovani, Maresca e 
Zocca.

Il resoconto di quanto sopra è riportato nel verbale di questa stessa seduta cui si rinvia.

Quindi il Presidente pone in votazione il sottoriportato schema di deliberazione proposto 
dalla Giunta Comunale:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO 
che con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 12/03/2018 veniva approvato il nuovo 
“Regolamento comunale per la disciplina della Tariffa Rifiuti Corrispettiva ai sensi della 
legge n. 147/13” per la gestione dei rifiuti solidi urbani e assimilati e dei servizi di igiene 
ambientale;

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 18/03/2019 si sono approvate le 
modifiche  del Regolamento sopra indicato;

che altresì con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 18/03/2019 si prendeva atto 
dell’articolazione tariffaria e del relativo allegato riportante le riduzioni previste e non 
disciplinate direttamente all’interno del Regolamento;

che il 26 settembre 2020 è entrato in vigore il Decreto n. 116 del 03/09/2020 “Attuazione 
della Direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e 
attuazione della Direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli 
imballaggi e i rifiuti di imballaggio;
 
che con Delibera di Consiglio Comunale P.G. n. 74224/2021 del 28/06/2021 veniva 
approvato il “Regolamento comunale per la disciplina della Tariffa Rifiuti Corrispettiva ai 
sensi della legge n. 147/13” per l’anno 2021, con il quale si recepivano le disposizioni 
previste dalle normative nazionali; 

che con Deliberazione dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) 
del 18/01/2022 n. 15/2022/R/RIF con la quale è stato approvato il Testo Unico per la 
Regolazione della Qualità del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani (TQrif);



3

che con Delibera di Giunta Regionale n. 202 del 21/02/2022 è stato approvato 
l’aggiornamento dello schema tipo per la disciplina della tariffa puntuale dei rifiuti 
predisposto in collaborazione con ATERSIR e ANCI a seguito delle modifiche legislative 
intervenute; 

che con Delibera di Consiglio Comunale P.G. n. 67575/2022 del 30/05/2022 venivano 
approvate le  modifiche e integrazioni al “Regolamento comunale per la disciplina della 
Tariffa Rifiuti Corrispettiva ai sensi della legge n. 147/13” per l’anno 2022;

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 25/07/2022 si sono approvate le 
correzioni al Regolamento sopra indicato;

che con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 14/04/2023 veniva approvato il 
Regolamento comunale per la disciplina della Tariffa Rifiuti Corrispettiva ai sensi della 
legge n. 147/13 per l’anno 2023;

che il 18/04/2023 si è tenuta la 4a Commissione Consigliare nella quale è stato illustrato il 
contenuto del Regolamento ed è stato deciso di modificarlo ed integrarlo;

che in data 19/04/2023 con Decreto del Ministero dell’Interno è stato disposto il 
differimento al 31/05/2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 
2023/2025 degli Enti Locali;

RILEVATO 

che il Decreto Legislativo n. 116 del 03/09/2020 ha introdotto novità in materia di rifiuti 
urbani intervenendo in particolare sulle definizioni e sono state effettuate ulteriori verifiche 
e approfondimenti sull’applicazione del Regolamento approvato;

che il Regolamento Tipo di cui sopra introduce novità in materia di rifiuti urbani 
intervenendo in particolare sugli articoli relativi alle definizioni, al presupposto e ambito di 
applicazione, comunicazione, riduzioni, sulle modalità di riscossione, sui rimborsi e 
compensazioni, reclami e richieste scritte di informazioni e di rettifica degli importi 
addebitati;

che la Deliberazione dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) 
del 18/01/2022 n. 15/2022/R/RIF introduce le tempistiche entro cui devono essere 
presentate le comunicazioni da parte delle utenze, e di specifiche sulla qualità del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani;

che la Legge Annuale per il Mercato e la Concorrenza  modifica il periodo relativo alla 
scelta, da parte delle utenze non domestiche, di servirsi del gestore del servizio pubblico o 
del ricorso al mercato in un periodo non inferiore a due anni a differenza di quanto previsto 
dalle normative precedenti che poneva tale periodo pari a cinque anni;

che con il Decreto del Ministero dell’Interno sopra citato vengono differiti anche i termini 
per l’approvazione dei Regolamenti e dell’articolazione tariffaria rifiuti per l’anno 2023;

che sono presenti alcuni errori di trascrizione; 



4

RITENUTO, pertanto, necessario adeguare l’attuale Regolamento comunale al 
Regolamento Tipo approvato dalla Giunta Regionale, alle disposizioni contenute nella 
Delibera di ARERA e alle normative sovraordinate e alle modifiche decise in Commissione 
Consigliare,  tramite la stesura di un nuovo testo del Regolamento, che si approva con il 
presente atto;

PRESO ATTO 

che in data 13 Aprile 2023 il Consiglio d’Ambito ATERSIR ha approvato la proposta di 
PEF 2023;

che è stato possibile ricavare il montante con cui effettuare le simulazioni tariffarie 2023, 
definendo così i parametri necessari per il calcolo della tariffa per le Utenze domestiche e 
per le Utenze non domestiche;

PRESO ATTO delle simulazioni tariffarie effettuate e approvate dal Consiglio Locale di 
ATERSIR con Deliberazione n. 4 del 15.05.2023 avente ad oggetto: “Servizio gestione 
rifiuti urbani – Definizione e approvazione delle tariffe all’utenza ai sensi della lett. D) 
comma 6 articolo 8 della L.R. 23/2011 del Comune di Ferrara gestito da HERA S.p.A”; 

VISTI GLI ATTI depositati presso il Servizio Qualità Ambientale Adattamento Climatico; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Qualità Ambientale 
Adattamento Climatico in qualità di proponente e del responsabile di Ragioneria in ordine 
alla regolarità contabile (art. 49 – comma 1 – D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000);

SENTITE la Giunta Comunale e la IV Commissione  Consigliare;

DELIBERA

di approvare, per i motivi in premessa specificati, il nuovo “Regolamento Comunale per la 
disciplina della Tariffa Rifiuti Corrispettiva ai sensi della Legge n. 147/2013 – Anno 2023” 
allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

di dare atto che dalla data di approvazione del presente Regolamento viene abrogato il 
Regolamento approvato con Delibera di Consiglio Comunale P.G. n. n. 67575/2022 del 
30/05/2022 così come modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 
25/07/2022; 

di prendere atto dei risultati delle simulazioni tariffarie effettuate e approvate dal Consiglio 
Locale di ATERSIR con Deliberazione n. 4 del 15.05.2023 avente ad oggetto: “Servizio 
gestione rifiuti urbani – Definizione e approvazione delle tariffe all’utenza ai sensi della lett. 
D) comma 6 articolo 8 della L.R. 23/2011 del Comune di Ferrara gestito da HERA S.p.A”; 
come da:
  Allegato A: Articolazione tariffaria approvata dal Consiglio Locale di ATERSIR;
- Allegato B: Maggiorazioni e riduzioni TCP approvata dal Consiglio Locale di ATERSIR;
-  il listino tariffario 2023;
quali  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



5

di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Qualità 
Ambientale Adattamento Climatico, Ing. Alessio Stabellini; 

di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio online di questo 
Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 69.

La votazione, effettuata con sistema elettronico, dà i seguenti risultati accertati con 
l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 28

Consiglieri votanti n. 28

Voti Favorevoli: n. 27

Consiglieri: ARQUA' ROSSELLA, BARALDI ILARIA, BERTOLASI DAVIDE, 
CAPRINI LUCA, CAVICCHI GIOVANNI, CHIAPPINI ANNA, COLAIACOVO FRANCESCO, 
DALL'ACQUA MARIA, D'ANDREA DILETTA, FELISATTI FABIO, FERRARESI ANNA, 
FRANCHINI STEFANO, GUERZONI MASSIMILIANO, MAGNI MAURO, MARESCA 
DARIO, MERLI SIMONE, MOSSO ALCIDE, NANNI DAVIDE, PERUFFO PAOLA, 
PIGNATTI CATIA, POLTRONIERI LORENZO, SAVINI FRANCESCA, SOFFRITTI 
FEDERICO, VIGNOLO MAURO, VINCENZI MARCO, ZIOSI ANNALENA e ZOCCA 
BENITO

Voti Contrari: n. 1

Consiglieri: MANTOVANI TOMMASO

Astenuti: n. 0

Consiglieri:

Il Presidente, visto l’esito della votazione, proclama approvata la deliberazione.

Quindi il Presidente propone al Consiglio di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, n.267, 
per la seguente motivazione:  per garantire il rispetto dei tempi previsti dalla normativa 
vigente per l’approvazione del Regolamento comunale per la disciplina della tariffa rifiuti 
corrispettiva e dell’articolazione tariffaria, fissato al 31/05/2023.

Consiglieri votanti n. 27

Voti Favorevoli: n. 16



6

Consiglieri: CAPRINI LUCA, CAVICCHI GIOVANNI, D'ANDREA DILETTA, 
FELISATTI FABIO, FRANCHINI STEFANO, GUERZONI MASSIMILIANO, MAGNI 
MAURO, MOSSO ALCIDE, PERUFFO PAOLA, PIGNATTI CATIA, POLTRONIERI 
LORENZO, SAVINI FRANCESCA, SOFFRITTI FEDERICO, VINCENZI MARCO, ZIOSI 
ANNALENA, ZOCCA BENITO

Voti Contrari: n. 0

Consiglieri:

Astenuti: n. 11

Consiglieri: ARQUA' ROSSELLA, BARALDI ILARIA, CHIAPPINI ANNA, 
COLAIACOVO FRANCESCO, DALL'ACQUA MARIA, FERRARESI ANNA, MANTOVANI 
TOMMASO, MARESCA DARIO, MERLI SIMONE, NANNI DAVIDE, VIGNOLO MAURO

Il Presidente, visto l’esito della votazione, proclama la non immediata eseguibilità 
dell'adottata deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Lorenzo Poltronieri

IL SEGRETARIO GENERALE

Francesco Babetto


